



Ingelise Andersen er cheffjordemoder ved Glostrup Hospital, der er et ud af tre sygehuse i Region Hovedstaden, hvor fødeafdelingen skal lukke inden for en årrække. Ingelise er Master of the Psychology of Organisation (MPO) fra Roskilde Universitetscenter I 2005. Ingelise Andersen kan kontaktes på ingo@webspeed.dk.

getterne og være visionære. En væsentlig opgave for lederne er at være bevidste om de forskellige følelser, der aktiveres i forbindelse med forandringen. Det vil i mange situationer være ledernes opgave at rumme og bearbejde de følelser medarbejderne har brug for at få afløb for, når frustrationerne, uenigheden og modstanden viser sig.

Når følelser har fået lov til at blive sagt højt og der er taget hånd om den enkelte, er det vigtigere end nogensinde at tænke og planlægge sammen og at finde områder, hvor man fortsat kan påvirke begivenhederne og ikke mindst forholde sig til den opgave, vi alle sammen er ansat til - nemlig at give patienterne og familierne de bedst tænkelige forløb.

Anvendt litteratur

Psykodynamisk organisationspsykologi. 2004
Torben Heinskou og Steen Visholm
Det ubevidste på arbejde. 2003
Anton Obholzer og Vega Zagier Roberts.

1) 'Sammenlægning af de gynækologiske/obstetriske afdelinger i Frederiksborg Amt - en undersøgelse af de psykodynamiske processer i den senmoderne kontekst'. Projekt rapport fra Master of the Psychology of Organisation. 2005
Udarbejdet af: Ingelise Andersen, Pernille Taarup og Anne Steenberg

bogomtale

■ "Sundhedsvæsen og sundhedspolitik" giver en af de første samlede fremstillinger i bogform af opbygning af det danske sundhedsvæsen efter kommunalreformen 1.1.2007. Men den giver også meget mere end det.

Bogens målgruppe er bred - sundhedsprofessionerne, administratorer og politikere - og et væsentligt sigte med den er at formidle sundhedstjenesteforskningens resultater. Strukturreformen betyder store ændringer i administrationen af sundhedssektoren, og bogen har til hensigt at præsentere det begrebslige og teoretiske omkring sundhedsvæsenet i overensstemmelse hermed. Og set i lyset af, at den er skrevet inden strukturreformen trådte i kraft, må denne del af bogens ambition siges at være indfriet på en meget vellykket måde. Men som forfatterne gør opmærksom på i forordet, så kan bogen jo af gode grunde ikke sige noget om, hvordan reformen vil fungere i praksis.

Bogens opbygning

Bogen er opbygget i seks selvstændige kapitler, der kan læses hver for sig. Den lægger ud med en redegørelse for, hvilken rolle sundhedsvæsenet spiller, og hvordan de opbygges. De styres politisk og sundhedspolitikens indhold - problemer, forklaringer og løsninger - er emnet i kapitel 2. Kapitel 3 og 4 har styringen af sundhedsvæsenets organisationer - ikke mindst den økonomiske - som omdrejningspunkt. Kapitel 5 beskæftiger sig med de større reformer af sundhedsvæsenet, og

bogen sluttet af med en 65 siders grundig gennemgang af det danske sundhedsvæsen, som det er helt aktuelt. Dermed får bogen også karakter af et opslagsværk - på generelle problemstillinger og på konkrete forhold.

Det er en hovedpointe i bogen, at sundhedsvæsenet er opbygget og fungerer vidt forskelligt fra land til land men kan analyseres ud fra en række fælles begreber og problemstillinger. Videre er det en pointe i bogen, at den konkrete indretning og funktion af et givet lands sundhedsvæsen er et politisk valg og derfor også noget, der kan anfægtes og laves om.

Beskrivelse af jordemodervæsenet

Jordemodervæsenets opbygning og jordemoderens opgaver har fået en væsentlig og ikke mindst korrekt beskrivelse og omtale hele vejen igennem bogen. I en virkelighed hvor det nærmere er reglen end undtagelsen, at sundhedspolitikere og selv topembedsmænd i sundhedssystemet ikke er klar over, hvad en jordemoder er ansvarlig for, og hvordan jordemodervæsenet er opbygget, kunne man med en vis ret sige, at en korrekt beskrivelse heraf, er lakmusprøven på indsigt i og overblik over det danske sundhedsvæsen. Den prøve består bogen fuldt ud. At det så måske, når bogen måtte udkomme i sin 5. udgave, vil være slut med et selvstændigt jordemodervæsen i det danske sundhedssystem, ja det er så en anden historie.

Gunnar Jørgensen, sekretariatschef



Sundhedsvæsen og sundhedspolitik. 4. udgave

Af Allan Krasnik, Signild Vallgård,
Terkel Christiansen og Klaus Høyer
Munksgaard Danmark, december 2006
198 kr.